
20. JULI 2019 00:00 SKREVET AF: ULLA BIRK 

Naturskattejagt i Thyholm

»God natur skaber vi sammen«. Sådan har det fælles
mantra været for lodsejerne, Struer Kommune og
alle de øvrige ildsjæle, som igennem 15 år har
kæmpet for, at nogle af de mest sjældne plantearter
igen kan vokse i Hellerød Kær.

Kom lige og se her! Det er Loppe-star, som ellers er sjælden og i tilbagegang«. 

John Brandbyge holder hænderne i vejret, mens han råber, og de øvrige 
medlemmer af Dansk Botanisk Forening får fart i gummistøvlerne og iler til for at se 
den lille plante, John har spottet. Højdepunkter som dette var der flere af, da 

John Brandbyge (th.) og de øvrige medlemmer af Dansk Botanisk Forening besøgte Hellerød 
Kær, hvor landmand Henrik Holm (i hvid t-shirt) har været drivkraft for at skabe et unikt 
levested for de planter, som vokser i rigkær. 



botanik-foreningen 30. juni havde taget turen til Thyholm for at opleve Hellerød 
Kær. 

Dagen blev en naturskattejagt, hvor der blev fundet arter som Sump-hullæbe, 
Trævle- krone, Kødfarvet Gøgeurt og Rundbladet Soldug. Og mens delegationen 
traskede gennem terrænet, vidnede et mylder af hoppende frøer om, at nok er også 
deres levesteder i tilbagegang, men i Thyholm er der et lille helle også for dem. 

NATURPLEJE EN VIGTIG DEL AF LANDBRUG
Med på turen gik også landmand Henrik Holm, som har været en af 
hovedpersonerne i den udvikling, Hellerød Kær har undergået i de sidste 15 år. Han 
ejer den nærliggende Grudsgaard, og siden 2004 har han været primus motor for at 
samle 25 lokale lodsejere i Hellerød Kær Naturplejeforening. Siden blev også Struer 
Kommune involveret og en venskabsforening etableret. Det tværgående, lokale 
engagement sikrede, at kæret over de næste år blev omdannet fra at bestå af 
tætvoksende tagrør og pil til nu at være et lyst og åbent kær med plads til de mindre 
og sjældne arter.

»Siden 2012 har vi haft Galloway-kvæg til at afgræsse området, så vi med dyrene kan
beholde de rammer, der er gode for de mindre og sjældne planter«, fortæller Henrik
Holm, som selv nyder naturoplevelserne:

»Der er et fantastisk dyre- og planteliv, og jeg ser eksempelvis viber og andre dyr og
planter, som ellers er trængt. Som landmand vil jeg gerne bidrage til naturpleje, som
jeg mener er en vigtig del af landbrugsdrift«.

SYNERGIEFFEKTER I LOKALSAMFUNDET
Også Tina Pedersen, biolog i Struer Kommune, deltog på turen, og hun kunne som 
projektchef se tilbage på en fantastisk rejse for kærets udvikling.

»I dag har vi fundet nogle planter, som jeg slet ikke vidste var her. Og arbejdet med
kæret har simpelthen skabt så mange synergieffekter. Tambohus Kro ligger lige her
op til området, og fra vinduerne kan gæsterne se kvæget, og bagefter kan de så
bestille en Galloway-bøf fra et dyr, som har gået herude i kæret. Så er der altså
sammenhæng i tingene«.



Dansk Botanisk Forening roste den indsats, som har skabt rammerne for 
biodiversiteten i kæret. 

»Vi kan ikke få armene ned over dette her eksempel på, at hvis lodsejere, kommunen
og naturinteresserede går sammen med viden om forvaltning og naturen, så kan der
ske noget rigtig positivt, og vi glæder os til at følge områdets fortsatte udvikling«,
fortæller Lasse Werling, biolog og tidligere ansat i Naturstyrelsen og Miljøstyrelsen.


